MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

          UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 115/2023/PROGRAD

Torna  pública  a  homologação  e  classificação
preliminar do mês de junho de 2023, de candidatos
regularmente  matriculados(as)  nos  cursos  de
licenciatura  em  Ciências  da  Natureza,  Geografia,
História,  Letras  –  Espanhol  e  Português  como
Línguas Estrangeiras e Química para atuarem como
bolsistas  no  Programa  Institucional  de  Bolsa  de
Iniciação  à  Docência,  através  de  edital  em fluxo
contínuo.

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 16
de junho de 2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21
de agosto de 2020, nos termos da legislação vigente; de acordo com o disposto na Portaria Capes nº
83, de 28 de abril de 2022; e no Edital Capes nº 23/2022, e

Considerando o Edital PROGRAD 35/2023,

RESOLVE

Tornar  pública  a  homologação  e  classificação  preliminar  de  candidatos  regularmente
matriculados(as) nos cursos de licenciatura para atuarem como bolsistas no Programa Institucional
de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID da Universidade Federal da Integração Latino-Americana
– UNILA nas áreas de Ciências, Geografia, História, Espanhol e Química, através de edital em fluxo
contínuo, conforme segue:

1.  DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR:

1.1 Nos  termos  do  Edital  PROGRAD  35/2023,  a  homologação  e  classificação  preliminar  é  a
seguinte:

Área Classificação/Candidato Status da Inscrição IRA

Ciências 1. Darlens Ilel Charleron Homologada 8,80

Ciências 2. Andrea Natalia Correa Gomez Homologada 7,97

Ciências 3. Sophia Denis Homologada 7,13

Ciências 4. Lynecie Jordania Justafort Homologada 5,98

Ciências 5. Maicon Douglas D. da Silva Homologada 1,38

Ciências Lais Elen de Oliveira Magalhães Indeferida:  ainda  não  foi
aprovada na reopção para o
curso de LCN

8,10

Espanhol 1. Anna Julia Sbardelott Homologada 9,30

Espanhol 2. Katerin Yuliet O. David Homologada 9,14

Espanhol 3. Thays Kauane de Andrade Homologada 9,04

Espanhol 4. Daniel Cardoso L. de Moraes Homologada 8,58

Espanhol 5. Mailon Fuchs Homologada 8,02

Espanhol 6. Jeferson Renato G. dos Santos Homologada 7,64

Espanhol 7. Jesus Alejandro H. Rico Homologada 6,97

Espanhol 8. Karla Regiane da Costa Silva Homologada 5,77

Espanhol Isaias Hernandez Galeano Indeferida. Com 52,94% do
Curso já integralizado não
se enquadra no PIBID

8,91

Geografia 1. Rudinei Dias Fonseca Homologada 8,20

Geografia 2. Eddiel Jimenez Delgado Homologada 7,68

Geografia 3. Juliana Silva Costa Homologada 6,99

Geografia 4. Brenda Rutchay da Silva Maia Homologada 6,35

Geografia 5. Alyson da Silva Otaviano Homologada 5,75

Geografia 6. Livio Renato Torres dos Anjos Homologada 4,96

Geografia 7. Giovanna Negrelli Uchôa Homologada 4,66

Geografia 8. Reiner Sabino Castelo B. Maues Homologada 2,04

Geografia 9. Worken Bienvil Homologada 2,00

História 1. Diego Monteiro Homologada 8,97

História 2. Gabriel Garcia de Azevedo Homologada 8,41

Química 1. Ana Beatriz Santos Homologada 5,76

Química 2. Talita Augusta Vasquez Cabrera Homologada 5,04

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1  Conforme  item  3.7  do  Edital  PROGRAD  35/2023,  o(a)  candidato(a)  selecionado(a)  deve
providenciar uma conta corrente e garantir  que ela esteja “ativa” quando for convocado(a) para
iniciar as atividades do Programa.

2.2 Os casos omissos serão avaliados pela Coordenação Institucional do PIBID, em conjunto com
os(as) Coordenadores(as) de cada subprojeto e ouvida a PROGRAD, quando necessário.

Foz do Iguaçu, 21 de junho de 2023.

Antônio Machado Felisberto Junior
Pró-Reitor de Graduação
Portaria nº 234/2023/GR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/06/2023

EDITAL Nº 115/2023 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/06/2023 17:11 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 115 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 21/06/2023 a9c3f796a0

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf